2024/4/16 06:12 辽宁省人民政府

https://www.ln.gov.cn/web/zwgkx/zfwj/lzb/2024032815424343319/index.shtml 1/13

辽政办〔2024〕9号

辽宁省人民政府办公厅转发

省工业和信息化厅《关于推动消费品

工业高质量发展的指导意见》的通知

各市人民政府，省政府各厅委、直属机构，各有关单位：

　　省工业和信息化厅《关于推动消费品工业高质量发展的指导意

见》已经省政府同意，现转发给你们，请认真贯彻执行。

辽宁省人民政府办公厅

　　2024年3月18日

　　（此件公开发布）

关于推动消费品工业高质量发展的指导意见

省工业和信息化厅

　　消费品工业是重要的民生产业，是满足人民日益增长的美好生活

需要的物质基础。为进一步做深做实结构调整“三篇大文章”，加快

推动消费品工业高质量发展，服务构建现代化产业体系，提出如下意

见。

　　一、总体要求

　　（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

2024/4/16 06:12 辽宁省人民政府

https://www.ln.gov.cn/web/zwgkx/zfwj/lzb/2024032815424343319/index.shtml 2/13

导，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中全会精神，深入学习贯彻

习近平总书记关于东北、辽宁振兴发展的重要讲话和指示批示精神，

完整、准确、全面贯彻新发展理念，紧扣辽宁打造新时代“六地”目

标定位，以推动高质量发展为主题，以深化供给侧结构性改革为主

线，立足资源禀赋和基础优势，锻长板、扬特色、挖潜力、补短板，

深入实施消费品工业增品种、提品质、创品牌（以下简称“三品”）

战略，着力提高消费品有效供给能力和水平，增强关联产业协作配套

能力，更好满足人民群众消费升级的需要，进一步增强消费品工业对

工业经济的支撑作用，形成高质量、可持续、有活力的产业发展新格

局。

　　（二）基本原则。市场主导，政府引导。发挥市场在资源配置中

的决定性作用，促进产、供、品、销、服等环节加速形成市场机制。

以市场为导向，进一步发挥政策引导作用，推动要素向消费品工业领

域流动。

　　创新驱动、高举高打。通过模式创新、技术创新和服务创新等方

式，推动产业提质增效，加快形成新质生产力。培育示范领域和企

业，打造产业发展样板，以跻身全国前列的高标准推进消费品工业发

展。

　　量质齐升，做大做精。聚焦重点产业、重点产品，突出食品工业

主导地位，着力打造量的绝对优势。突出产业特色化、产品优质化，

着力锻造质的显著优势，加快形成品种丰富、品质高端、品牌强大的

消费品工业发展局面。

　　区域协同，集聚发展。构建“一圈一带两区”区域发展格局，突

出沈阳、大连“双核”引领作用，坚持集群化发展，强化区域承载聚

集功能，形成“圈”“带”互为支撑，集群、县域、园区、乡镇协调

发展的消费品产业发展格局。

　　（三）发展目标。到2025年，全省消费品工业综合实力明显提

高，创新能力显著增强，产业结构持续优化，智能化、绿色化、融合

化发展水平快速提升。

　　发展规模不断壮大。规模以上消费品工业营业收入达到6000—

6500亿元，年均增速超过全国平均水平。规模以上消费品工业企业达

到2750户，其中营业收入十亿元以上企业120户，百亿元以上企业5

户。消费品工业规模加速迈向万亿级，跻身全国消费品工业大省梯

队。

2024/4/16 06:12 辽宁省人民政府

https://www.ln.gov.cn/web/zwgkx/zfwj/lzb/2024032815424343319/index.shtml 3/13

　　产业结构持续优化。农产品精深加工水平显著提高，高附加值产

品比重不断加大，新兴消费品工业活力明显提升。培育建设主营业务

收入十亿元以上农产品加工集聚区34个，省级消费品工业“三品”优

质县10个，消费品工业特色镇10个。

　　质量效益明显增强。“三品”行动成效显著，每年增加一批创新

和升级消费品，食品、药品等重要产品全周期质量追溯体系更加完

善，培育具有国际、国内影响力的消费品品牌100个。消费品工业与

农业、文旅、商贸、服务等产业互动性明显增强。

　　二、发展方向

　　（一）做强做优传统优势产业。做大产业规模，以龙头企业为牵

引，吸引和推动一批高端化、精深化、智能化消费品工业项目。升级

产品结构，围绕健康、育幼、养老等迫切需求，大力发展适应消费需

求产品。提升智能发展水平，深化大数据、智能化技术在研发设计、

生产制造、产品营销等环节应用。推动产业融合发展，深入挖掘地域

文化、企业文化、品牌文化等，推动消费品工业与农业、旅游、康养

等产业融合发展。

专栏1　传统优势产业发展方向

　　健康食品。强化绿色优质食品供给，积极开发特殊膳食食品，营

养强化食品，菜肴类、自热方便以及功能性罐头产品，工业用途食糖

产品，健康海盐，适用不同人群的酒饮料等健康、绿色、高附加值食

品，促进副产物循环综合利用。依托果蔬、水产品等原料优势，发展

精深加工，推动产业向功能性物质及制品领域延伸。

　　现代家居。积极开发推广绿色智能家用电器，休闲娱乐、个人护

理和母婴家用电器，智能化多场景照明系统，天然材质家具，功能型

家具等产品。

　　轻工日用品。重点发展功能性细分日化、乐器、工艺美术品等日

用产品。开发绿色化、时尚化和功能化皮革材料，扩大在汽车、家居

等领域应用。推动工艺美术行业加强文创设计，打造文化潮品。

　　时尚服装。提升时尚元素设计应用和表达水平，发展西装、泳

装、运动户外服装、个性化定制服装以及潮品服饰。深挖辽宁历史文

化资源，发展旗袍、马面裙、朝鲜服等民族服装服饰产品。

　　产业用纺织品。面向医疗健康、工业过滤、土工建筑、安全防

护、交通运输等领域需求，发展纺粘、熔喷、水刺等高品质非织造布

2024/4/16 06:12 辽宁省人民政府

https://www.ln.gov.cn/web/zwgkx/zfwj/lzb/2024032815424343319/index.shtml 4/13

及装备，工业烟尘碳捕集、精细过滤等过滤材料及过滤器，生物医用

防护装备，汽车内饰等产品。加快废弃产业用纺织品低成本处理及资

源化利用。

　　现代中药。支持基于经典名方、验方、医疗机构中药制剂、蒙满

民族药的中药民族药新药研发。加快大品种二次开发，发展中药改良

型新药。支持适应临床需求的中药配方颗粒发展。

　　（二）促进资源型产业链向后延伸。依托我省精细化工、冶金新

材料、装备制造、农产品加工等产业基础优势，延伸产业链条，推动

向化学原料药、化纤、医疗装备、金属制品、塑料制品、纸制品包装

等领域发展。以园区为载体，以龙头企业为牵引，招引和承载一批配

套、延伸项目，推动产业链上下游良性互动。

专栏2　资源型产业发展方向

　　化学原料药及医药中间体。发挥我省精细化工产业优势，发展特

色化学原料药及医药中间体，开展原料药集中生产基地建设，实现公

共系统共享、资源综合利用、污染集中治理和产业集聚发展。

　　高性能化纤。探索大丝束、高强高模高延伸碳纤维，高强、高伸

长间位芳纶产业化，加快高性能纤维稳定化、低成本化生产工艺应

用，推进高性能纤维及复合材料应用。

　　差别化及功能性纤维。应用大集成、低能耗智能装备和远程监控

管理系统及生态环保化纤阻燃剂、改性剂，生产抗静电、抗紫外线、

抗菌抑菌、导电、阻燃涤纶、锦纶以及多组分差别化、功能性化学纤

维。

　　绿色包装。延伸石化产业链条，重点发展非粮生物质为主的生物

基材料及制品、高阻隔塑料包装、功能性包装等产品，打造生物降解

制品及材料产业集聚区，推动包装产业向国防军工、新能源、电子、

交通等方面发展。

　　金属制品及玻璃陶瓷制品。依托我省铁矿、石英石、瓷土等矿产

资源，延伸冶金、玻璃、陶瓷产业链条，推动五金制品、日用玻璃、

陶瓷制品优化生产工艺，提升产品质量，推进数字化、智能化技术赋

能。

　　先进医疗装备。依托我省装备制造、新材料、电子产业基础优

势，加快医疗装备核心部件及生物医用材料开发，重点发展新一代医

学影像装备、中医诊疗装备等诊疗设备。加快手术机器人、心血管支

2024/4/16 06:12 辽宁省人民政府

https://www.ln.gov.cn/web/zwgkx/zfwj/lzb/2024032815424343319/index.shtml 5/13

架等植介入器械研制，推动康复装备、氧气机、呼吸机等产品升级。

发展疾病筛查、精准用药所需的各类分子诊断产品。

　　（三）培育发展新兴消费品产业。紧跟未来产业发展趋势，加快

布局消费品工业新赛道。顺应和引领新消费需求，围绕“特色、智

能、健康、时尚”等方向，强化创意设计、技术研发、新营销赋能，

创新全产业链协同发展模式，着力引进培育新兴消费品产业，推动形

成产业发展新的增长点。

专栏3　新兴消费品产业发展方向

　　生物制造。加大生物制造各类创新资源投入力度，提升产品附加

值和市场竞争力。加快非粮原料应用，大力拓展秸秆等大宗农林废弃

物原料资源利用，提升非粮生物质低成本糖化技术工艺水平。引导有

条件的地区、企业创建国家生物基材料、非粮食原料生物能源等产品

应用试点。

　　预制化食品。顺应方便快捷、营养健康食品消费需求，大力发展

方便食品、自热食品、米面制品、预加工菜肴等产品形态。突破品质

形成控制、储运保鲜调控、复热风味调控、工程化装备耦合等技术创

新与应用，破解营养保留、质构保持、品质保真等基础共性问题。

　　老年用品。大力发展功能性、智能化老年服装服饰，智能化日用

辅助产品，安全便利养老照护产品，康复训练及健康促进辅具，适老

化环境改善产品。

　　冰雪装备。聚焦“三亿人参与冰雪运动”大众型冰雪装备和冬运

会等赛事所需的竞技型冰雪装备需求，培育发展造雪机、浇冰车、除

湿除雾机、速滑比赛服等赛事产品以及冰刀、滑雪板、滑雪服、护具

等适合中国人特点的大众冰雪用品。

　　海洋创新药物和生物制品。重点推进海洋生物医药及医用材料、

海洋功能食品、海洋生物酶制剂、海洋生物农用制品等产业发展。开

发具有自主知识产权的海洋中药、海洋糖类药物、海洋小分子药物等

产品，大力发展南极磷虾油、海藻深加工、虾青素、岩藻多糖、海洋

低聚肽类等新型海洋生物制品。

　　柞蚕丝绢。发展水缫丝、绢纱、面料、内衣、服装、柞蚕丝被等

柞蚕丝绢纺织产品。支持柞蚕资源综合利用技术研究与产品开发，推

进柞蚕在食品、医疗保健、生物工程、文化旅游等领域拓展应用。

　　高端化学药。重点发展采用新靶点、新作用机制的原创性化学新

药和具有明显临床价值的改良型新药。加快临床需求量大的仿制药、

2024/4/16 06:12 辽宁省人民政府

https://www.ln.gov.cn/web/zwgkx/zfwj/lzb/2024032815424343319/index.shtml 6/13

短缺药、专科用药等开发和产业化。推进仿制药一致性评价。

　　生物药品。重点发展新型疫苗、抗体药物、抗体偶联药物、重组

蛋白质药物、血液制品等新产品，加快狂犬疫苗、流感疫苗等优势产

品换代升级。探索突破细胞治疗、基因诊疗等未来产业发展，加快细

胞治疗药物、基因治疗药物等产品开发。

　　三、重点任务

　　（一）突出重点区域，抓产业集聚。

　　1.持续优化产业布局。以构建“一圈一带两区”为基本框架，优

化消费品工业布局。建设沈阳高端现代消费品经济圈，以沈阳对标国

家中心城市建设“一枢纽、四中心”为牵引，以鞍山、抚顺、本溪、

辽阳、铁岭为支撑，加快发展高端食品、现代家居、疫苗、基因工程

药物、高端医学影像装备、高端化学药、现代中药、纺织印染、烟草

等产业。建设沿海特色时尚药食纺经济带，突出大连“两先区”“三

个中心”建设带动作用，引领沿海经济带加快发展定制服装、海洋食

品、疫苗、高端化学药、植介入器械、现代中药、包装、日化、乐

器、工艺美术、手表、家纺、服装、礼服、婚纱等特色消费品产业。

建设辽西优质农副产品供应集聚区，发挥辽西毗邻京津冀区位和后发

优势，延长农产品加工产业链条，建设全国优质、绿色、安全农产品

供应基地。建设辽东绿色有机食品精深加工集聚区，发挥辽东九县

鹿、柞蚕、中药材、食用菌、果蔬等资源优势，大力发展林下产品、

现代中药、保健食品等产业，建设绿色农产品和有机食品精深加工基

地。（责任单位：省工业和信息化厅、省科技厅、省农业农村厅、省

商务厅，各市政府、省沈抚示范区管委会，以下均需各市政府、省沈

抚示范区管委会落实，不再列出）

　　2.打造优质特色产业集群。以产业集群建设为牵引，推动优质粮

油生产和食品制造、现代高效畜牧业生产与精深加工、现代轻工、特

色纺织、生物医药和先进医疗装备产业集群做大做强，加快形成新质

生产力。支持沈阳打造千亿级食品产业链，大连打造“中国海鲜预制

菜之都”，建设沈本医药健康产业带，盘锦东北粮食储备中心和精深

加工基地，中国（沈阳）旗袍服装设计时尚发布基地，大连国际服装

设计、研发和贸易中心，葫芦岛全球泳装产业供应链中心和时尚中

心。到2025年，五大产业集群规模以上营业收入达到5000亿元，全产

2024/4/16 06:12 辽宁省人民政府

https://www.ln.gov.cn/web/zwgkx/zfwj/lzb/2024032815424343319/index.shtml 7/13

业链营业收入达到8000亿元。（责任单位：省工业和信息化厅、省科

技厅、省农业农村厅、省商务厅）

专栏4　重点产业集群建设任务

　　优质粮油生产和食品制造。依托我省稻米、玉米资源和港口优

势，打造大米、玉米、大豆深加工三大核心产业链，配套布局饲料加

工业、杂粮制品加工业。重点依托大连、营口、盘锦等港口城市和全

省农业资源禀赋，提升粮油加工转化能力。到2025年，粮油加工业规

模以上营业收入达到1850亿元，全产业链营业收入达到2300亿元。

　　现代高效畜牧业生产与精深加工。巩固白羽肉鸡、生猪、良种奶

牛等优势产业地位，加快发展畜产品精深加工，培育壮大国产乳品品

牌，提高皮、毛、骨、血综合利用水平。到2025年，畜产品加工业规

模以上营业收入达到1050亿元，全产业链营业收入达到2400亿元。

　　现代轻工。推动传统轻工日用品产业变革，发展创意设计，提振

丹东手表、营口乐器等老品牌，培育沈阳、大连、鞍山、营口等现代

轻工产业集聚区。到2025年，包装、家居、轻工日用品产业规模以上

营业收入达到1085亿元，全产业链营业收入达到1360亿元。

　　特色纺织。依托大连、抚顺、丹东、营口等地产业基础，大力发

展西装、户外运动服装、产业用纺织品、柞蚕丝绢等产业，打造一批

特色鲜明的现代纺织产业集群。改造提升化学纤维、纺织、印染、针

织等装备技术，积极承接产业转移。到2025年，纺织服装业规模以上

营业收入达到235亿元，全产业链营业收入达到1000亿元。

　　生物医药和先进医疗装备。围绕发展与保障两大任务，推动沈

阳、大连、本溪、锦州等地做优化学药、做强生物药、做精现代中

药、做大医疗装备，实现产业高端化、智能化、绿色化、融合化发

展。到2025年，生物医药和先进医疗装备产业规模以上营业收入达到

800亿元，全产业链营业收入达到1000亿元。

　　3.推动县域产业融合发展。发挥国家级农村产业融合发展示范园

示范带动作用，发展产地农产品加工、冷链物流。推进国家电子商务

进农村综合示范县建设。推动佟二堡皮草、海城服装、岫岩工艺品、

桓仁参茸等大型批发市场转型升级，以服务贸易带动消费品生产。支

持开发基于地方民族特色和文化内涵的农产品、非遗产品。打造一批

粮油、肉制品、运动户外服装、中药饮片、泳装、西服、袜业、皮草

等特色镇和消费品工业“三品”优质县，形成消费品工业“三品”优

质特色城市矩阵，打造消费名品方阵。（责任单位：省发展改革委、

2024/4/16 06:12 辽宁省人民政府

https://www.ln.gov.cn/web/zwgkx/zfwj/lzb/2024032815424343319/index.shtml 8/13

省工业和信息化厅、省农业农村厅、省商务厅、省文化和旅游厅）

　　4.加快产业园区提档升级。加快完善园区基础设施承载能力和综

合服务功能，提升承接消费品工业发展能力。加快推进兴城泳装创意

设计产业园、西柳服装设计创新产业园、大连服装设计师创意设计平

台及丹东运动户外纺织服装产业示范区公共服务平台等建设。鼓励食

品加工企业向优势产区集聚。支持沈阳、大连、本溪等地开展生物医

药专业园区建设。在辽东、辽西培育一批特色中药产业园区。支持丹

东、葫芦岛等市建设纺织服装特色产业园区。有序推进日化产品、预

制食品、袜业等小微园区建设。（责任单位：省商务厅、省科技厅、

省农业农村厅、省工业和信息化厅）

　　（二）突出市场主体，抓梯度培育。

　　1.强化龙头企业引领作用。支持农产品加工企业延伸产业链，培

育预制化食品、酒行业典型企业和农业产业化龙头企业。培育一批制

造业单项冠军和智能制造、服务型制造、绿色制造示范单位。鼓励饲

料、食品、纺织、服装、医药、医疗器械等产业链头部企业牵头，开

展产业配套基地建设，引育一批原料辅料、包材、机械等配套企业，

提升产业链供应链韧性和安全水平。积极推动央企在辽布局，鼓励民

营企业与国有企业开展嵌入式合作。（责任单位：省工业和信息化

厅、省农业农村厅、省国资委）

　　2.培育优质中小企业。在新型疫苗、眼科用药、绿色包装、纺织

新材料等领域，推动一批中小企业瞄准细分市场，申报国际标准认

定、高价值核心专利等，培育一批创新型中小企业、专精特新中小企

业、专精特新“小巨人”企业。围绕消费品工业中小企业共性需求，

以信息、技术、创业、培训、融资为重点，引导服务机构开展“一起

益企”服务活动。强化政策指挥棒作用，对首次进入统计部门调查单

位库的规模以上企业按规定给予奖励。加强对培育库企业动态监测，

通过税务大数据等渠道深挖具有升规潜力的企业。（责任单位：省工

业和信息化厅、省财政厅、省税务局）

　　3.加强精准招商。以产业布局和规划为指南，与国家级重点企

业、专精特新企业、上市企业和产业集团等进行精准对接，积极谋划

和储备一批产业关联度大、产业链条长、带动能力强的项目。盘活一

批工业园区闲置厂房，招引有产业转移需求的消费品工业项目。依托

辽宁国际投资贸易洽谈会、全球工业互联网大会等大型活动，积极开

展基金招商、中介招商、专业化公司招商等多种形式招商。深入开展

2024/4/16 06:12 辽宁省人民政府

https://www.ln.gov.cn/web/zwgkx/zfwj/lzb/2024032815424343319/index.shtml 9/13

辽苏对接，京津冀、长三角、粤港澳大湾区产业对接合作周等活动，

宣传推介我省投资合作需求和产业优势。加强项目全生命周期管理，

实施清单化管理、“管家式”服务，积极协调解决问题，切实提高产

出效益。（责任单位：省商务厅、省发展改革委、省工业和信息化

厅、省农业农村厅）

　　（三）突出消费升级，抓品牌创意。

　　1.加强品牌创意设计。加快品牌培育模式创新，构建有跨界特点

的“商品+品牌+服务+文化”组合，建立品牌与消费者之间的深层次

连接。深挖品牌故事，建设品牌文化展览展示馆。引导第三方机构为

消费品工业企业提供培育咨询、形象设计、产品推广等服务。聚焦大

连海参、盘锦大米、兴城泳装等优势产业，引导各地区运用市场消费

大数据，丰富健康、文化和时尚元素，在食品、文教体育用品、礼仪

休闲产品、纺织、服装等领域打造一批具有国际国内知名度、体现辽

宁元素的“潮品”品牌。（责任单位：省工业和信息化厅、省商务

厅、省市场监管局）

　　2.加强品牌宣传推广。建立品牌推广服务体系，采用国际品牌价

值评价通用指标体系，持续开展公益品牌价值评价。按照“辽宁优

品”认证相关规定，培育一批质量优势突出、消费者口碑好的消费品

品牌。培育一批绿色、有机和地理标志农产品，创建农业品牌体系。

推动展会、设计大赛等品牌展览展示平台建设，鼓励利用电视、广

播、网络等多渠道宣传品牌。巩固提升“丹东满药之都”“阜新世界

玛瑙之都”“兴城中国泳装名城”等区域品牌影响力，挖掘和争取新

的区域品牌命名。建设传统优势食品产区和地方特色食品产业。（责

任单位：省市场监管局、省工业和信息化厅、省农业农村厅、省商务

厅、省知识产权局）

　　（四）突出市场建设，抓渠道拓展。

　　1.深耕国内市场。开展省内市场对接活动，扩大本地产品消费。

发挥省内医疗资源优势，促进优质医药、医疗器械产品本地应用。在

宾馆、酒店及省外办事机构设置辽宁消费品工业产品销售区。深化与

央企对接，在央企所属加油站、便利店等零售终端及航空餐饮等领域

选用推广辽宁食品、服装、柞蚕丝绢等产品。大力发展平台经济，支

持开展直播带货、社区团购等新型营销。持续深化省际合作，促进

“辽品出辽”。举办辽宁纺织服装展等“优供给促升级”活动，宣传

推广特色产品。（责任单位：省商务厅、省发展改革委、省工业和信

2024/4/16 06:12 辽宁省人民政府

https://www.ln.gov.cn/web/zwgkx/zfwj/lzb/2024032815424343319/index.shtml 10/13

息化厅、省卫生健康委、省国资委、省政府驻京办、省政府驻沪办、

省政府驻粤办）

　　2.拓展国际市场。组织企业参加德国法兰克福国际全品类消费品

展览会、俄罗斯国际家居建材及消费品博览会等国际性展会。高质量

办好辽宁出口商品（日本大阪）展览会、辽宁跨国采购洽谈会等大型

经贸活动，引导企业开拓“一带一路”、区域全面经济伙伴关系协定

（RCEP）等成员国市场。加大向北开放力度，推动消费品工业产品进

俄。在食品、家具、服装、疫苗、高端医学影像设备等优势领域，支

持企业开展国际认证，建设海外仓。发挥跨境电商优势，通过线上展

会、线上服务、跨境B2B等途径，拓展对外贸易渠道。（责任单位：

省商务厅、省工业和信息化厅、省市场监管局、省药监局）

　　（五）突出新发展理念，抓绿转智改。

　　1.推动数字化、网络化、智能化改造。加快新一代信息技术与消

费品细分行业深度融合，打造一批数字化典型应用场景。推广应用工

业软件、智能传感器等关键技术和智能装备，支持企业建设数字化车

间、智能工厂。鼓励企业运用标识解析、区块链等新技术开展产品全

生命周期数字化溯源，建立质量追溯体系。鼓励企业应用“互联网

+大数据+云计算”技术，依托用户大数据快速感知市场需求，改善产

品供给。（责任单位：省工业和信息化厅）

　　2.推动绿色化发展。在造纸行业重点推广应用低能耗蒸煮、宽压

区压榨、污泥余热干燥等技术装备，优化废纸处理工艺和装备。在纺

织行业推广生态环保助剂、易降解浆料，采用少水无水印染、生物酶

处理等先进工艺，减少能源消耗和污染物排放。推动生物基尼龙56纤

维、差别化循环再利用化学纤维、废旧纺织品再利用项目建设，推动

绿色产品应用。在医药行业推广高效提取纯化、绿色酶法合成等工艺

应用，提高原料药绿色生产水平。加强生物技术研究，推进生物制造

在食品、药品、纺织、饲料及添加剂等生产领域应用。（责任单位：

省工业和信息化厅、省发展改革委、省科技厅）

　　3.保障产业发展和安全。指导企业严格落实安全生产主体责任，

鼓励企业通过采用先进工艺和装备，提高安全生产水平。推动企业加

强质量管理，保障消费品质量安全。持续加强紧急状态下的短缺药

品、食品、棉被、防护性物资等供应保障能力。（责任单位：省工业

和信息化厅、省市场监管局）

　　（六）突出模式创新，抓产业融合。

2024/4/16 06:12 辽宁省人民政府

https://www.ln.gov.cn/web/zwgkx/zfwj/lzb/2024032815424343319/index.shtml 11/13

　　1.推动消费品工业与农业融合发展。鼓励企业聚焦粮油、畜禽、

水产、果蔬等优势产区，建立长期稳定的农产品原料供应基地，发展

规模化种养殖。鼓励生产企业以订单农业等方式，与农民专业合作

社、家庭农场等新型农业经营主体形成稳定的协作关系，或与农产品

原料种养殖户建立契约型、分红型、股权型等创新合作模式，形成长

期稳定的原料供应来源，促进农业与工业融合发展。（责任单位：省

农业农村厅、省工业和信息化厅）

　　2.推动消费品工业与文化旅游业融合发展。依托辽宁“六地”红

色文化资源及“冰雪”等文化旅游资源，开发适应消费市场的消费类

产品。推动行业扩大与旅游景点、酒店宾馆等旅游场所合作，丰富活

动内涵，提升服务水平。推动有条件的企业开辟工业旅游市场，打造

工业旅游线路。（责任单位：省工业和信息化厅、省文化和旅游厅）

　　3.推动消费品工业与现代服务业深度融合。加快培育发展服务型

制造，鼓励企业建立客户体验中心、在线设计中心等，分析客户需求

信息，增强用户参与程度。加强检验检测认证服务机构管理及公共服

务平台建设，鼓励有条件的消费品工业企业开放检验检测资源。鼓励

消费品工业相关企业拓展养老服务，提供支撑银发经济发展的相关产

品或服务。（责任单位：省工业和信息化厅、省市场监管局）

　　四、保障措施

　　（一）加强技术创新。聚焦食品、医药、纺织新材料等重点领

域，以“创新联合体”“揭榜挂帅”等形式实施产学研联合攻关。在

消费品领域培育一批科技型企业，构建“科技型中小企业—高新技术

企业—雏鹰、瞪羚、独角兽企业”培育体系。依托重点实验室、技术

创新中心、企业技术中心、制造业创新中心等创新平台，围绕产业发

展需求和企业专业技术问题，开展研究服务。组织省内高校、科研院

所技术创新团队与企业、园区结成“创新对子”、成立“创新小

院”。支持企业通过自主研发、购买服务等方式，在我省实现药品、

新型医疗器械产品等创新产品获批上市或完成仿制药一致性评价。

（责任单位：省科技厅、省发展改革委、省工业和信息化厅、省药监

局）

专栏5　重点突破的关键技术

　　食品制造。低生物胺、低氨基甲酸乙酯的发酵食品制造技术，预

制化食品异味脱除、风味增强、风味补偿、质构调控、固色等技术，

功能性物质提取及制品制备技术，在线微生物快速检测技术，工业核

2024/4/16 06:12 辽宁省人民政府

https://www.ln.gov.cn/web/zwgkx/zfwj/lzb/2024032815424343319/index.shtml 12/13

心菌种、酶制剂产业支撑技术及装备，危害因子发现和智能监控溯源

等。

　　现代轻工。生鲜预制食品保鲜包装材料及制品生产技术，智能照

明、智能睡眠、智能康养等定制家居产品生产技术，口腔清洁护理用

品、化妆品功效评价技术，香料香精生物发酵制造工艺，特种纸基复

合材料，纤维素、半纤维素、木素基等生物质新材料制造技术，机械

手表机芯精密制造工艺技术等。

　　纺织服装。溶体直纺、高效柔性化纺丝技术，高性能纤维稳定

化、低成本生产工艺，生物基纤维规模化生产，短流程、多组分复

合、连续化纺纱技术，高支粗梳毛纺、毛纺半精梳、柞蚕丝精干丝加

工技术，高速、多维织造及非织造技术，功能性、绿色化整理和多工

艺复合，服装智能化制造和大规模定制技术，短流程自动化纺织装备

及智能系统，非织造布成套装备等。

　　生物医药。生物合成、手性合成、微通道反应等原料药绿色清洁

生产工艺，细胞大规模培养、蛋白质纯化分离、抗体偶联药物制备等

生物药品生产技术，中药有效成分提取精制技术，缓释、控释、速

释，靶向给药，透皮和黏膜给药高端制剂技术等。

　　先进医疗装备。先进材料、3D打印、新一代信息技术等先进技术

在医疗装备领域应用，多模式高清晰导航、低剂量成像、快速图像配

准、高精度定位、智能人机交互、精准控制技术等。

　　（二）加强政策扶持。统筹发改、科技、工业、农业等各领域资

金政策，支持符合条件的技术改造、固定资产投资、先进加工设备引

进、数字化转型、科技创新等消费品工业领域项目。支持生物医药和

医疗器械创新成果转化、新产品产业化、公共服务平台项目建设。对

消费品工业企业实施新品开发、品牌宣传、市场拓展等活动按规定给

予奖补。鼓励各市结合发展重点制定配套政策。开展产业链供应链金

融服务，支持消费品工业中小企业融资。鼓励企业通过上市、发债等

方式融资发展，强化区域性股权市场的融资服务功能，更好发挥多层

次资本市场作用。（责任单位：省发展改革委、省科技厅、省工业和

信息化厅、省农业农村厅、省财政厅、省商务厅、省金融管理局、金

融监管总局辽宁监管局、金融监管总局大连监管局、辽宁证监局、大

连证监局）

　　（三）加强人才支撑。培养高技能人才，提升企业经营管理人才

素质，积极探索一批可复制可推广的人才开发模式。鼓励高校、科研

2024/4/16 06:12 辽宁省人民政府

https://www.ln.gov.cn/web/zwgkx/zfwj/lzb/2024032815424343319/index.shtml 13/13

 《关于推动消费品工业高质量发展的指导意见》政策解读 2024-04-07

 （图解版）《关于推动消费品工业高质量发展的指导意见》政策解读 2024-04-07

院所和企业建立联合培养模式，加强创新型、应用型、技能型人才培

养，纳入“兴辽英才”计划。引导产教融合，鼓励开展职业技能培

训，开展制版师、纺纱工、缝纫工、酿酒师等职业技能竞赛及设计师

评选活动。落实专业人员职称评价制度，推进专业人员队伍建设。持

续开展工艺美术大师、轻工大国工匠推荐活动，培育造就一批优秀企

业家、高水平工程师和具有创作能力的手工艺者。（责任单位：省人

力资源社会保障厅、省教育厅、省工业和信息化厅）

　　（四）加强环境建设。依托省一体化政务服务平台建立“直达快

享”专区，及时发布政策信息。基于省一体化数据资源管理系统，强

化公共数据跨层级、跨地域、跨系统、跨部门、跨业务共享，实现相

关政策一站式查询。建立完善常态化面对面政企沟通机制，开展领导

干部进企业、进园区等政企沟通活动。坚持“有求必应、无事不

扰”，真正为企业解难题、办实事。搭建线上政企互动交流平台，在

12345平台开通企业服务“1”号键，上线“政企直通车”服务平台。

〔责任单位：省数据局（省营商局）、省工业和信息化厅、省工商

联〕

　　（五）加强组织实施。各地区要根据本意见，结合本地实际，加

强统筹协调，强化过程管理，深入抓好落实。要充分发挥行业协会桥

梁纽带作用，规范化开展促进行业发展活动，及时反映行业和企业诉

求。要发挥高校、科研院所、智库的指导和服务作用，为消费品工业

高质量发展提供政策咨询和智力支撑。（责任单位：省工业和信息化

厅）

责任编辑：张靖宇

https://www.ln.gov.cn/web/zwgkx/zcjd/zcjd/2024040710405133693/index.shtml
https://www.ln.gov.cn/web/zwgkx/zcjd/zcjd/2024040714371777910/index.shtml